CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

 C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 229/2025

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ariranha, Sr. Emerson Antonio Trovo, que

analise a possibilidade de renovar o contrato com a equipe de teatro “Ó do Borogodó”, a

fim de incentivar e promover apresentações culturais com foco nas áreas de educação,

assistência social e cultura em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A equipe de teatro Ó do Borogodó tem se destacado em Ariranha pelo trabalho artístico

comprometido, criativo e acessível, alcançando diversos públicos com espetáculos que não

apenas entretêm, mas também transmite valores educativos, cidadania e consciência social.

A atuação do grupo em projetos vinculados à Diretoria Municipal de Lazer e Cultura

contribui de forma expressiva para:

• O desenvolvimento cultural das crianças, adolescentes e famílias atendidas pelas

redes públicas;

• A formação crítica de alunos e participantes de programas sociais;

• O estímulo à linguagem teatral como ferramenta pedagógica e de transformação

social.

Dessa forma, a renovação contratual com a equipe representa investimento inteligente e

estratégico em políticas públicas que dialogam com os pilares constitucionais da valorização da

cultura, da dignidade da pessoa humana e da educação integral.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

 C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

    Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Diante disso, solicita-se que o Poder Executivo adote as providências necessárias para

viabilizar a continuidade do trabalho da equipe de teatro Ó do Borogodó em Ariranha, inclusive

com possível ampliação de suas ações em escolas, unidades de saúde, CRAS e demais espaços

públicos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 16/06/2025

= VEREADORA LENITA AFONSO =